RETIFICAÇÃO Nº 01 AO EDITAL Nº 004/2025 - PPGBIOTEC/UFDPar

A Coordenação  do  Programa  de  Pós-graduação  em  Biotecnologia  (PPGBiotec)  da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar), no uso de suas atribuições legais
e  regimentais,  torna  pública  a  presente  RETIFICAÇÃO ao  Edital  nº  004/2025,
referente  ao  Processo  Seletivo  para  o  Curso  de  Doutorado,  conforme as  alterações
descritas a seguir:
1. Substituição de orientador no Quadro 2 – Item 1.1
No item “1.1. DA DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS”, no Quadro 2 – Distribuição da
oferta  de  vagas  segundo  Linhas  de  Pesquisa  e  Orientadores  para  o  nível  de
Doutorado, na  LINHA 2 – INOVAÇÃO EM DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO
DE DOENÇAS, onde se lê:
Silmar Silva Teixeira
silmarteixeira@ufdpar.edu.br

Leia-se:
Lucas Antonio Duarte Nicolau
lucasnicolau@ufdpar.edu.br

2. Alteração na Tabela de Pontuação (Atuação Profissional)
No  documento  “Tabela  de  Pontuação”  anexo  ao  Edital  nº  004/2025,  na  seção
ATIVIDADES  DESENVOLVIDAS,  subitem  ATUAÇÃO  PROFISSIONAL,  onde
consta:
“Experiência profissional no magistério do ensino superior por semestre (máx. 10)”
Pontuação por unidade: 0,5

Leia-se:
“Experiência profissional no magistério do ensino básico por semestre (máx. 10)”
Pontuação por unidade: 0,5

As demais disposições do Edital nº 004/2025 permanecem inalteradas.

Parnaíba/PI, 03 de outubro de 2025.

Prof. Dr. Lucas Antonio Duarte Nicolau
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Biotecnologia

Presidente da Comissão de Seleção do Edital Nº 04/2025 – PPGBiotec

mailto:lucasnicolau@ufdpar.edu.br
mailto:silmarteixeira@ufdpar.edu.br

		2025-10-03T16:26:51-0300